
Consultas Realizadas 

Licitación 426779 - ADQUISICION DE
INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE

LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)
Consulta 1 - 3. Plan de entrega (Bienes)

Consulta 2 - Plan de Entrega

Consulta 3 - Plazo de Entrega de los bienes

Consulta 4 - Ítem Nº 21

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Solicitamos a la convocante si es que esta dentro de las posibilidades ampliar el plazo de entrega a 15 días, para aquellos
productos importados que resulta imposible hacer la entrega en 7 días hábiles, entendemos que se trata de una
contingencia pero también llevar en cuenta que el servicio puede quedar desabastecido en algunos ítems.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Solicitamos a la convocante que las entregas de los bienes puedan hacerse en forma Parcial, este pedido obedece a que
muchas veces los oferentes no tenemos en stock la totalidad de lo solicitado. 
Esto también le conviene al profesional que va a usar puesto que ya puede trabajar con la entrega parcial, hasta tanto se
complete el 100% de lo adjudicado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Solicitamos a la convocante que el plazo de entrega de los bienes sea extendido hasta 30 días corridos desde la firma de
contrato, ya que el tiempo de espera de las importaciones han aumentado considerablemente y no se puede garantizar la
provisión en el plazo requerido.
Como sabrán los solicitados en el llamado son importados del exterior y hasta el momento las logísticas internacionales
con la cadena de suministros no están aun debidamente restauradas.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Ítem Nº 21

Consulta 5 - Plazo de Entrega de los bienes

Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Favor aclarar si podemos ofertar en una presentación como mínimo Bolsa x 500 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC, en atención a la estimación de costos realizada, ademas teniendo en cuenta que
en licitaciones anteriores la Institución adquirió los bienes con la presentación solicitada

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Solicitamos a la convocante que el plazo de entrega de los bienes sea extendido hasta 30 días habiles desde la firma de
contrato, ya que los reactivos solicitados deben ser importados y seria materialmente imposible cumplir la entrega. Si la
convocante se mantiene en el plazo establecido de 7 dias no sera posible la participacion en este llamado de proveedores
que si o si deben importar los kits de diagnostico solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se solicita amablemente a la convocante especificar los lotes afectados del inciso (“g”: El oferente deberá contar con
Habilitación del SENACSA para importar productos para diagnóstico veterinario, en caso que el bien ofertado lo requiera),
debido a que no menciona en el pliego de bases y condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Específicamente es para los ítems 12 y 13, como se menciona en las especificaciones técnicas de dichos items en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

El PBC solicita Copia de contratos y/o facturaciones de provisión de bienes solicitados en la presente Licitación con sus
respectivas recepciones finales, certificados de cumplimiento satisfactorio, y/o documentos que acrediten el cumplimiento
satisfactorio correspondiente a cada factura o contrato presentado. Los documentos mencionados podrán estar
comprendidos dentro de los tres (3) últimos años (2020, 2021 y 2022); presentar la cantidad de contratos y/o facturaciones
que fuesen necesarios para acreditar en sumatoria de los tres últimos años, el monto igual o superior al 50 % del monto
ofertado, los mismos podrán ser de entidades públicas y/o privadas. Solicitamos a la Convocante aclarar si basta que en un
1 solo años se cumpla con el porcentaje requerido o indefectiblemente se debe demostrar la experiencia en los 3 últimos
años?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Como se menciona en el requisito "presentar la cantidad de contratos y/o facturaciones que fuesen necesarios", No será
necesario contratos y/o facturaciones por cada año, siempre y cuando haya cumplido el porcentaje requerido.

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 9 - lote 4 kit de extracción por método de partículas magnéticas

Consulta 10 - lote 4 kit de ectracción por método de partículas magnéticas

Consulta 11 - lote 11 protocolo SPACKMAN

Consulta 12 - lote 13 conjunto de reactivos

Consulta 13 - lote 14 gradilla de acero

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

EL PBC SOLICITA Copia de contratos y/o facturaciones de provisión de bienes solicitados en la presente Licitación con sus
respectivas recepciones finales, certificados de cumplimiento satisfactorio, y/o documentos que acrediten el cumplimiento
satisfactorio correspondiente a cada factura o contrato presentado. Los documentos mencionados podrán estar
comprendidos dentro de los tres (3) últimos años (2020, 2021 y 2022); presentar la cantidad de contratos y/o facturaciones
que fuesen necesarios para acreditar en sumatoria de los tres últimos años, el monto igual o superior al 50 % del monto
ofertado, los mismos podrán ser de entidades públicas y/o privadas. Solicitamos a la Convocante aclarar si serán aceptados
experiencia en venta de reactivos quimicos en general?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Se solicita experiencia en provisión de bienes solicitados en la presente Licitación, en atención a que en el listado de bienes
se encuentran reactivos quimicos, se aceptará dicha experiencia. No obstante, favor considerar la experiencia en los items
efectivamente ofertados.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

¿Se podría admitir un kit de extracción por método de partículas magnéticas, que admita ADN/ARN?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

¿Se podría admitir un kit de extracción por método de partículas magnéticas, que sólo admita ADN?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

¿A que se estaría refiriendo con protocolo SPACKMAN?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Es una referencia Bibliográfica. Artículo del cual está basada la técnica de diagnóstico

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se podría admitir un conjunto de reactivos para 460 determinaciones (Placas por kit: 5)?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

La presentación requerida es de kit para 480 determinaciones por kit de 5 placas de 96 pocillos cada placa. Favor ajustarse
a lo requerido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - lote 14 gradilla de acero

Consulta 14 - lote 16 tubo criovial

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 8 - Bolsa de Esterilización

Consulta 16 - Experiencia requerida - Punto Nº 2)

Consulta 17 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad
y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días
hábiles a partir de la formalización del contrato

Consulta 18 - Capacidad Técnica - Puntos c), d), e) y f)

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se podría admitir gradilla de acero con capacidad para 50 tubos?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo requerido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se podría admitir tubo criovial en presentación de bolsa x 500 unidades?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC, en atención a la estimación de costos realizada,

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se consulta si se puede ofertar bolsas para esterilización de 55 micras de espesor, de color rojo impresas con el símbolo de
riesgo biológico en color negro, que cumplan con el resto de las especificaciones solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se solicita favor considerar demostrar la experiencia en provisión de bienes solicitados en la presente licitación, con
contratos y/o facturaciones cuya sumatoria de montos de los tres últimos años (2020, 2021 y 2022), sea igual o superior al
30 % del monto ofertado, de forma de dar mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Se solicita modificar el Plan de Entregas a que sea por la totalidad por item adjudicado, y no por la totalidad de la
adjudicación por proveedor, de forma de que la Institución pueda disponer de lo más inmediato posible de los items
solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Capacidad Técnica - Puntos c), d), e) y f)

Consulta 19 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad
y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días
hábiles a partir de la formalización del contrato

Consulta 20 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad
y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días
hábiles a partir de la formalización del contrato

Consulta 21 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Solicitamos a la convocante no exigir la documentación referida en los puntos c), d), e) y f) descriptos en la Capacidad
Técnica, a fin de disponer de mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo requerido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Para los items N° 1 y 32 se solicita aumentar el plazo de entrega a 45 (cuarenta y cinco) días corridos contados a partir de
la partir de la formalización del contrato, para poder entregar en tiempo y forma, ya que los mismos si bien son de
producción nacional, por las cantidades solicitadas hay que realizar fabricaciones exclusivas para SENACSA que tienen sus
tiempos de proceso y análisis. Favor tener en cuenta que el aumento del plazo redundará en una mayor disponibilidad de
ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Para los items N° 7, 9, 10 y 14 se solicita aumentar el plazo de entrega a 60 (sesenta) días corridos contados a partir de la
partir de la formalización del contrato, para poder entregar en tiempo y forma, ya que los mismos son importados y por las
cantidades solicitadas hay que realizar importaciones exclusivas para SENACSA y el plazo solicitado esta de acuerdo a los
lead times de las respectivas importaciones. Favor tener en cuenta que el aumento del plazo redundará en una mayor
disponibilidad de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad
y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días
hábiles a partir de la formalización del contrato

Consulta 22 - Especificaciones Técnicas Nº 20 - Puntera para micropipeta
utilizada en laboratorio de Biología Molecular

Consulta 23 - Precio unitario estimado ítem Nº 8 - Bolsa de Esterilización

Consulta 24 - capacodad tecnica

Consulta 25 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Para los items N° 8, 15, 16, 17, 19, 20 y 21 se solicita aumentar el plazo de entrega a 120 (ciento veinte) días corridos
contados a partir de la partir de la formalización del contrato, para poder entregar en tiempo y forma, ya que los mismos
son importados y por las cantidades solicitadas hay que realizar importaciones exclusivas para SENACSA y el plazo
solicitado esta de acuerdo a los lead times de las respectivas importaciones. Favor tener en cuenta que el aumento del
plazo redundará en una mayor disponibilidad de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Atendiendo a la necesidad de contar con los bienes en la brevedad debido a la contingencia invocada en el presente
llamado, Verificar Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Favor indicar la capacidad de las punteras solicitadas

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2023

Favor revisar el precio unitario estimado correspondiente al item N° 8 ya que el mismo se ha visto incrementado
considerablemente en los últimos años y el precio de referencia indicado por la Institución no está actualizado

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Conforme lo manifestado por el sector solicitante, se mantiene la estimación de costo publicada en el SICP, considerando
que el único presupuesto que se ha recibido sobrepasa considerablemente la previsión y a pesar de haber solicitado a
numerosas empresas, no se ha recibido otro presupuesto con el que se pueda comparar

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2023

Solicita: Los oferentes deberán presentar Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor. Documento Original o
copia simple. Presentar los documentos que demuestren la cadena de autorizaciones desde el fabricante hasta el oferente,
vigente y emitida con fecha anterior a la apertura de ofertas 

Consulta: Favor aclarar que entiende la convocante por fecha anterior a la apertura de sobres, pues las autorizaciones del
fabricante en calidad de distribuidor o representante generalmente son de fecha muy anterior a la apertura de sobres pues
las mismas o no tienen fin de vigencia o la vigencia puede ser superior a un año

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Se aclara que debe estar vigente a la fecha de apertura, para el caso de las autorizaciones que cuentan con fecha de
vencimiento expresa en el documento.

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Capacidad Tecnica

Consulta 26 - ítem Nº 21

Consulta 27 - Ítem Nº 20

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2023

Solicita: En caso que el bien ofertado lo requiera, el oferente deberá contar con habilitación vigente para fabricar, importar,
representar y distribuir dispositivos médicos. 

Consulta: Esta condición aplica también para los reactivos para investigación (RUO)? Es decir los reactivos no tienen la
categoria INVITRO pero que cuya comercializacion cae en el ambito de DINAVISA.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Ver Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2023

¿Podemos ofertar punteras con volumen de 50-1.000 ul? 
Este volumen cumple con el rango solicitado.
¿Podemos ofertar en una presentación de Bolsa x 500 unidades ó Kit de Bolsa 2x500 unidades?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC, en atención a la estimación de costos realizada, ademas teniendo en cuenta que
en licitaciones anteriores la Institución adquirió los bienes con la presentación solicitada

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2023

Favor aclarar el volumen de las punteras que están requiriendo.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-03-2023

Verificar Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)

03/09/24 11:31 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 426779 - ADQUISICION DE INSUMOS DE SEGURIDAD SANITARIA Y DE LABORATORIO (Contingencia Influenza Aviar)
	Consulta 1 - 3. Plan de entrega (Bienes)
	Consulta 2 - Plan de Entrega
	Consulta 3 - Plazo de Entrega de los bienes
	Consulta 4 - Ítem Nº 21
	Consulta 5 - Plazo de Entrega de los bienes
	Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 7 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 8 - EXPERIENCIA REQUERIDA
	Consulta 9 - lote 4 kit de extracción por método de partículas magnéticas
	Consulta 10 - lote 4 kit de ectracción por método de partículas magnéticas
	Consulta 11 - lote 11 protocolo SPACKMAN
	Consulta 12 - lote 13 conjunto de reactivos
	Consulta 13 - lote 14 gradilla de acero
	Consulta 14 - lote 16 tubo criovial
	Consulta 15 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 8 - Bolsa de Esterilización
	Consulta 16 - Experiencia requerida - Punto Nº 2)
	Consulta 17 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días hábiles a partir de la formalización del contrato
	Consulta 18 - Capacidad Técnica - Puntos c), d), e) y f)
	Consulta 19 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días hábiles a partir de la formalización del contrato
	Consulta 20 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días hábiles a partir de la formalización del contrato
	Consulta 21 - Plan de entrega - La entrega de los bienes será en su totalidad y el plazo para la entrega de los mismos es dentro de los 7 (siete) días hábiles a partir de la formalización del contrato
	Consulta 22 - Especificaciones Técnicas Nº 20 - Puntera para micropipeta utilizada en laboratorio de Biología Molecular
	Consulta 23 - Precio unitario estimado ítem Nº 8 - Bolsa de Esterilización
	Consulta 24 - capacodad tecnica
	Consulta 25 - Capacidad Tecnica
	Consulta 26 - ítem Nº 21
	Consulta 27 - Ítem Nº 20


